factis, duplicis vitae Deus & autor habitus est, cum utraque sub illo fuisset, ut testatur Plutarchus in vita Numinis hoc pacto: *ἄριστος ἰσχυρὸς ὢν τοῖς παλαιοῖς πάντων ἡτὲ δαίμων, ἔτι βασιλεύει γινόμενος πολιτικός καὶ κοιραντικός, ἐκ τοῦ θηριώδους καὶ ἀγρίου λέγεται μεταβαλεῖν τὴν δίκην, καὶ διὰ τοῦτο κλάττειται αὐτὸν ἀμφιπέδωπον, ὡς ἰτίρας ἐξ ἰτίρας τῶν θείων πλάττεισάντων τὴν μορφὴν καὶ διάταξιν. Ianus apud antiquos sine dāpō, siue rex urbanius fuit & per benignus, à ferina & agresti vita dicitur homines ad altam meliorē venocasse. quare eum bifrontem effingunt, tanquam qui alteram ex altera descendens rationem instituerit.* Fuerunt tamen qui putarint Saturnum fuisse à Ioue comprehensum & in vincula traditum, non autem fugisse: quoniam sententiam secutus est Plato in Euthyphrone: αὐτοὶ γὰρ οἱ ἀνθρώποι τυγχάνουσι νομίζοντες τὸν αἰὶ τῶν θεῶν ἄριστον καὶ δίκαιοτατον· καὶ τοῦτον ὁμολογοῦσι τὸν αὐτοῦ πατέρα δεῖσθαι, ὅτι τοῦτε ἦν ἑκατέπινον ἕκ ἑν δίκην· καὶ ἱκάνον γὰρ αὐτῶν αὐτοῦ πατέρα ἱκτιμῆν δι' ἰτίρας τοιαῦτα. *Ipsi enim homines arbitrantur Ionem Deorum optimum ac iustissimum esse: & tamen hunc patrem suum in vincula secisse inquirunt, quòd filios iniquè voraret: illumque rursum patrem incidisse ob alia his similia.* At Homer. in lib. 8. Iliadis non solum Saturnum vincitum fuisse à Ioue memorat, sed etiam eius fratrem Iapetum, ambosque fuisse coniectos in tartarum, ut in his patet:

σῆψεν δ' ἔγὼ οὐκ ἀλεγιζο  
 χρομίης, οὐδ' ἔκκι τὰ νεῖα τε πέρα δ' ἴκασι  
 γαίης καὶ πέτρης, ἢ ἰσπετός τε κρότης τε  
 ἔσται, πῦρ αὐγῆς ὑπερίστανε παλίστη  
 τίρποντ', οὐτ' ἀνίμοιοι, καθὼς δὲ τε τρίτηρος ἀμφίε.  
*Ipsē tuam haud tanti facio quam concipis iram  
 Nec si extrema petas terra, pelagiῶν, ὄβρι sentis  
 Luminā nec solū, nec ventos Iapetusque,  
 Saturnūque senex, quos tartara dira coercent.*

Memoriae tamē prodidit Lucianus in Saturnalibus Saturnum neque fuisse à Ioue vincitum, neque regno priuatum, sed libet ac sponte regnum illi concessisse, ut dictum est, rerumque omnium, utpote ob aetatem impotentem, filio tradidisse administrationem: quippe cum & alii fuerint complures reges qui aliud ipsum fecerint. Neque tamen primum omnium mos

talium Saturnus regnavit, ut voluit Sibyllæ carmen superius: cum ante Saturnum & Rheam, Ophionem & Eurynomen Oceanii filiam imperasse cõstet, quos & ipsos Titanas vocarunt: quo tempore Saturnus post captum Ophionem & Eurynomen à Rhea in tartarum deiectos, Deorum imperio potitus fuisse dicitur, donec eam ipsam vim passus est & ipse à Ioue, ut ait Isæius. Huic falcis inventionem tribuerunt antiquorum nonnulli, quoniam (ut diximus) vitæ humanioris author fuit Italiam incolentibus, quos plantandi ac falce metendi rationem docuit. Alij dixerunt eam falcem sibi à matre fuisse datã, cum aduersus patrem, & ad liberandos è vinculis fratres armatus fuit, quia etiam genitalia Cœlo abscidit, quæ postea decidit in Siciliam, ut ait Apollonius libro quarto Argonauticorum:

ἀμφιλαφῆς πύρα κεραιὴν εἶτ' ἀλλ' ἔησας  
 ἢ ὑπο δὴ κῆρυθα ἰρίπασσεν φάτις, (ἴλατ' ἄσπετα  
 ἐκὶ φάων ἰρίπασσεν φάτις) ἢ ἀπὸ πατρὸς  
 μέδισα μηλέως ἔταμνεν κρόνον.

- *Insula cœruleo nemorosa Ceraunia ponto*
- *Cingitur hac celat falcem (mibi parcite Musæ)*
- *Inuitus nam prisca cano hac) ut fama parentis*
- *Saturnus qua olim genitæ alta membra cecidit.*

Hæc insula ab ea falce postea Drepanum fuit dicta, cum Græci ἰρίπασσεν falcem nominent. Quamvis alij maluerunt dictam fuisse ab illa falce, quam Ceres à Vulcano captam donavit Titanibus, cum eos metere docuit. Timæus vero antiquissimus scriptor existimavit dictam fuisse Drepanum ab illa falce, qua Iupiter Saturnum incidit, quæ ibi occultata fuisse dicitur, cum antea illa insula Macris à nutrice Bacchi diceretur, & postea Coryca ab Asopi filia, ut testatur Pausanias in Achaicis, & Lycophronis Apolloniiq̃ue enarratores. Alij crediderunt falcem illam non à matre datam fuisse Saturno, sed Telchinem è Creta Rhodum venisse per Cyprum, indeq̃ue ferrum & æs laborasse, falcemq̃ue illam fabricasse Saturno, ut memoriæ prodidit Strabo libro decimoquarto Geographiæ. Ego verò magis illorum sententiæ accedo, qui neque hac, neque illa de causa Drepanum

Falcy in hon  
 no. 4. 1. 1. 1.  
 1. 1. 1. 1.

Δρεπανος

num vocari putarunt, sed quia crebrae maris vnde eò cum impetu irruentes ita terram corroserint, vt insulam in formam falcis excuauerint. Fuit Saturnus ad res Venereas maxime propensus, quare illa fabula de illo circumfertur, quòd cum Phyræam Oceani filiam amaret, Opi superueniente in equum se conuertit, vt sub ea forma amores suos occultaret: quod innuit Virgilius libro tertio Georgicorum his carminibus,

*Talis & ipse iuuant cernice effudit equina  
Coningis aduentu pernix Saturnus, & altum  
Pelion hinnitu fugiens impleuit acuto.*

Hinc sacra fiebant humanis hostiis, vt proditum est memorat à Platone in Minoe: καὶ ταῦτα ἰδὼν αὐτῶν ἦν τῶ κρείσσονος ἰσίου καὶ ἀκνήκοος) διέειπεν. Atque nonnulli ipsorum vel filios immolant Saturno, (vt fortasse audiuisti.) Hic ritus sacrorum per multos annos & vsque ad Herculis tempora perdurauit in Italia, quod fiebat ad Saturni imitationem, ne solus is crudelissimus fuisse Deus videretur, qui suos filios omnes interimere conatus sit.

¶ Saturni ara cereis accensis excolebatur, cereisque mittebantur ditioribus: quia Saturnus quasi lumen fuit humanæ vitæ, quam è tenebris ad bonarum artium cognitionem excitauit. In huius Dei honorem, cum celebrarentur Saturnalia apud Romanos, domini seruebant seruis, ad memoriam pristinae libertatis omnium quæ fuit sub illo rege, cum nemo alteri seruiret. Qui voluerunt Saturnum esse dictum, quòd annis saturetur, quàm ridiculi fuerunt Dij boni. Nam qui ab annis dictus est, & à satietate apud Latinos, erit ne idem κρόνος apud Græcos, an alius? aut male ficta est & ridicula hæc etymologia, aut præclari isti nominum interpretes mihi dicant velim, cum κρόνος ἔστι τὸ τῶ κροῖν, hoc est à saturando, dicatur, illud ὄρεσ quod alinum significat, num ipsi addendum putent in compositione, quod nisi addatur, videbitur nomen datum Saturno antè apud Latinos quàm apud Græcos: quod falsum est.

*Domini / recti  
adant / seruij  
ap / serui / a satur  
nalia*

si addatur, significabit Saturnum a suis saturari. qua etymologia quid magis ridiculum est? Sed post res à Saturno gestas ita summam explicatas, quam sententiam occultauerint antiqui sub his narrationibus investigemus.

¶ Quidam antiqui scriptores voluerunt Saturnum regnasse in Ægypto, ac Rheam sororem duxisse in matrimonium, è quibus nati sunt Iupiter & Iuno, qui ob virtutem, præstantissimæque animi ornamenta, vniuerso terrarum orbi imperarint; ex his natos esse quinque filios omnino memorant, Osirim, Ilim, Typhonem, Apollinem, Venerem: atque Osirim esse Dionysium tantopere à Græcis celebratum, Ilim autem Cererem. Saturnum è Cælo & Rhea, quæ terra est, natum esse, nihil aliud significat, quàm illud idem quod diximus superioribus: tempus scilicet cum cæli astrorumque agitatione & motu coepisset, ut crediderunt illi qui Deum fuisse architectatum hunc mundum putarunt. Quidam cum Ianum solem ac Saturnum tempus esse crederent, eosque communi consilio imperantes, clauem & virgam tribuerunt, ut qui rebus præesset. nam putabant clauem habere, quia per diem illa mundum aperiret, & mox vesperi clauderet. Alii clauem tribuerunt, quòd belli pacisque esset arbiter, quæ certè omnia pro prudentia sunt intelligenda. Hunc idcirco senem & falcatum, & delecto capite, & laceris vestibus, & porrigentem serpentem fixerunt, quem circumstabant duo pueri & due puellæ, pro quatuor elementis; in eius sinistra manu serpens erat, qui sibi caudam morsu apprehenderat, quòd omnia tempus & vicissitudines rerum hæc significarent. at cur patri genitalia membra abscidit? explicauit id Cicero in secundo de natura Deorum: nam cum æther Saturnus esse ab antiquorum nonnullis crederetur, ut videtur putasse Orpheus in Argonaut. cum inquit,

αἰθέρα κρόνον, ὅς ἰαχνοῖν ἀπὸ τοῖσιν ὑπὸ ἄλλοις αἰθέρα:

*Æthera Saturnum qui latè amplectitur altum:*

hunc existimarunt patrem abscidisse, quoniam vnus est æther à Deo sine Cælo procreatus ex vniuersa ætheris materia. neque alius æther procreari potest, qui si pro tempore capiatur, idem nihilominus continget. Conuenit ita cum Titano fratre ut filios omnes occideret; quod quid aliud est, nisi solem cum tempore coniunxisse, ut omnia quæ nascantur propter areat ad interitum? quippe cum autor sit generationis &

COMU-

corruptionis rerum naturalium sol, quorum nihil sit sine tempore. cum igitur rerum sit omnium vicissitudo, omniaque, quae quidem nata sunt, interire aliquando necesse sit, quia quae composita sunt, denique in sua principia solvantur, quorum omnium mutationis architectus est tempus, dictus est Saturnus filios vorasse quod saxum vomuerit Saturnus, & reliqua omnia quae comederat, quid aliud est, quam alias res in demortuatum locum suffici ab ipsa natura & separari? Sic ait Sophocles in Aiace;

ἅπαντ' ὁ μακρὸς καὶ ἀριθμῶτος χρόνος

φύνητ' ἀδύλακα, καὶ φανέτα κρύπτεται.

*Tempus valet tempus, vetustas simul hanc habet*

*Ignota profert, celat inde cognita.*

Quod autem Saturnus sit tempus, ac nihil aliud, quod omnia destruit, & omnia producit, indicat carmen illud Orphei in hymno Saturni;

ὅς δ' ἀπαντὲ μὲν ἅπαντα, καὶ αὐτὸν ἴμπαλιν αὐτόν.

*Omnia qui profert, consumit & omnia rursum.*

*Et Aeschylus in Eumenidibus;*

χρῆνοι καθωρῆ πάντα γηράσκων ἑμῶν.

*Simul senescens cuncta tempus destruit.*

Neque mirum est, cum tempus esse Saturnum dicamus, illum fuisse Deum existimatum, quando Sophocles in Electra tempus palam Deum appellavit;

χρῆνος γὰρ ὑμᾶς ἐστι θεός.

*Deus profecto tempus est facillimum.*

Cum enim sol nunc ad septentrionem, nunc ad meridiem declinet, quare nunc hyemes nunc aestates faciat, atque pro mutationibus temporum omnia quae terra marive nascuntur, initia causasque accipiat sui ortus, merito dictus est Saturnus ab Orpheo pater & hominum & Deorum, ut est in hoc versu;

Ἀθάλατος μακάρων τε θεῶν πάτερ, καὶ ἑξ ἀνδρῶν.

*Flammiger ὁ Saturne hominum pater atque Deorum.*

Qui falcem quoque illi attribuerunt, nihil aliud putasse videtur Saturnum nisi tempus ipsum, a quo omnia inciduntur, prosternuntur & labefactantur, quippe cum tempori etiam falcem antiqui tribuerint, ut patet ex his libri tertii Epigrammatibus;

ἦχος καὶ πύργω ὁ πάλος χεῖρας, εὐδὲ σιδῆρου

φύλλεται, ἀλλὰ μὴ πάντ' ἔλκεσσι δριπκῆ.

*Marmor a descendit via temporis, ac neque ferro  
Parcit: inhumana cum lani, falce secat.*

Falcem Saturni vel Iouis vel Cereris occultatam fuisse in Sicilia fabulati sunt, propter insulæ frumenti, rerumque victui necessariorum fertilitatem; nam insularum omnium propè fertilissima est Sicilia, ut scripsit Polybius lib. 1. historiarum. Est enim Sicilia omnium propè insularum optima & amplissima dignitate ac frequentia hominum, & in primis ab antiquis & recētibus scriptoribus celebrata. eius ambitus est stadiorū quatuor millium trecentorū & sexaginta, cū à Peloro Siciliae promontorio ad Lilybæum mille & quingenti stadii intercedāt: inde ad Pachynum, Syracusanamque regionē mille & quingēti. reliquum latus (est enim triquetra insula) cōtinet stadios mille & quingentos & sexaginta, de cuius insulæ feracitate ita scribit poetarum celeberrimus:

*ἀλλὰ τὰ γ' ἀσπάρτα καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται,  
πυραὶ καὶ κριθαί, καὶ ἀμπέλαι, καὶ τὰ φάρουσι  
οἴων ἱριεῖσ' ἀφύλλοι, καὶ ἄφρονες οἴκιστος ἀίθερα.*

*Omnia sponte sua hac sine aratro aut semine surgunt:  
Hordeas, frumentum, vites qua mollia & vicia  
Producunt, angēq; Iouis gratissimus imber.*

Nam putatur à plerisque frumentum in Sicilia prius inuentum fuisse, cui rei argumēto fuit, quòd in planitie, Leontia Siciliae frumentum sylvestre sponte nasceretur. dicta est apud Ennam ab his rapta fuisse Proserpina in quibusdam pratis, ubi violæ & alii multiplices flores odoriferi sponte nascebantur, qui semper ita vigeant ut odorem canum venantium naturalem impedirent. Est illud pratum planum in medio, at circum cliui molles attolluntur ita ut umbilicus insulæ iute dicatur. habet circum nemora & fontes & viridaria, & apud ipsa paludem, & propinquam Ipeluncam satis amplam, quæ habet hiatum subterraneum, quæ cursum Plutonis cum rapta Dea descendisse ferunt. Sed cur fuit Saturnus à Ioue de Regno depulsus? cur ligatus? cur in tartarum deiectus? quia sublimiora corpora, quæ sunt supra elemēta & corpora simplicia, omnē vim temporis ad inferiora, quæ patiuntur mutationem, relegant: cum ipsa sint ab omni vel senectute vel labore vel mutatione immunia, ut senserunt Peripatetici. Vocantur igitur tartarum locum hunc inferiorem corruptioni & perturbationi

*Tartarus est  
in inferis  
Corruptioni et perturbationi  
obnoxius*

hationi scilicet obnoxium. Sic igitur & se, & fratres suos Iu-  
piter ab immanitate Saturni liberauit: cuius fratres sunt ele-  
menta, quorum et si partes singulae contumipuntur, vniuersa  
certe interire non possunt. Lucianus tamen in dialogo de Astro-  
logia idcirco datum esse fabulae locum inquit, quod Saturnus  
fuerit ligatus, quia tardus segrisque sit planetae illius motus:  
cum tamen ligatus nunquam fuerit Saturnus, neque in tartarus  
deiectus, qui locum dedit fabulae propter multas tergiversa-  
tiones & varietates, quae contingunt illius motui. Idem cum non  
facilis sit visui mortalium, dictus fuit aliquando in tartarum  
sub terram deiectus, quam tarditatem ac varietatem motus mi-  
tifica sane elegantia orationis expressit Virgilius in primo  
Georgiconum eo versu:

*Frigida Saturni sese quò stella recepit.*

Italia Saturnia de nomine Saturni fuit appellata, illique facta  
credita, quod multorum bonorum autor Saturnus Italis ho-  
minibus fuerit, ut inquit Halicarnassicus Dionysius in lib. pri-  
mo: εὐὴν οὐτ' θαυμαστὸν τοὺς πελαγονεῖς ἱεράν ὑπλασίην  
τοῦ κρόνου τῆς χώρας ταύτης. τὸν μὲν δαίμονα τοῦτον εἰ-  
μίοντες εἶναι πάσης ἰουδαμνίας δοτῆρα καὶ πληρωτὴν ἀνθρώ-  
πων, ἅτι χρόνον αὐτὸν δὲ κελῖν, ὡς ἔδωκεν ἀξιοῦσιν, ἅτι κρόνον,  
ὡς ἑωμαῖοι. πᾶσαν δὲ περιληφῆτα τῆς τῆς κόσμου φύσει, ὁ-  
πίστρεφάντι ἐπιμάσοι. Neque mirum est sane si antiqui  
sacratam Saturno regionem hanc existimauerunt: qui pro-  
cūm omnium bonorum, omniaq, feracitatis autorem &  
largitorem hunc daemone[m] crediderint: sine tempore ipsius  
nominari conuenit, ut arbitrantur Graeci, sine Saturnum,  
ut Romani. hic, utroque nomine quis vocauerit, &  
vniuersam mundi naturam complexus est. Platoniconum  
praeterea classis, cum Coelum illum, cuius Saturnus fuit filius,  
Deum esse putarent: at non sublime istud corpus, quod om-  
nia continet, mentemque illam diuinam, quae caeteras com-  
plectitur: hanc mentem modo Iouem, modo Venerem, mo-  
do Saturnum vocauerunt, & quoniam locus illi in caelo pro-  
cipue assignatur ab omnibus, cuius iutu cuncta gubernan-  
tur, idcirco Coeli filium Saturnum, siue mentis virtutem &  
caelo prouenientem, & in omnia corpora diffusam dixe-  
runt. Cum diuina illa mens aetheream regionem guber-  
nans intelligitur, tunc vocatur Iupiter: at ubi in inferiora

corpora descendit ad ea ad generationem concitanda, tunc appellatur Venus. hinc accidit ut is Saturnus mens superna aliquando intelligatur, in qua sit lex vniuersa rerum omnium atque providentia, quæ ad ordinem & vitam & mutationes omnium fortunarum pertineat. Alij tamen eius spheræ cælum, quæ aplanæ nuncupatur, animam: at inferioris, Saturnum dixerunt, qui ordo postea seruetur in cæteris. Atque hæc ea sunt, quæ fabulosè de Saturno dicta ad physicas rationes detorqueantur: quorum fundamentum res a Saturno gestas fuisse ego crediderim: quæ tum voluptatis, tum etiã religionis causa fuerunt ab antiquis ita formata. Nunc quid Astronomicè ista significant, explicandum est.

¶ Scriptum est à genethliacis Saturni sidus frigidum esse ac ficcum, quare bilis atræ ferax est, hominesque facit, in quibus prævaluerit in ortu, inuidos, malignos, superbos, auaros & ad iram tardos, sed in ea diutius insistentes, atque iidem tamen plurimum pollent consilio & ingenio, audaces facit in periculis, senilique sapientia. Hanc tamen planetæ malignitatem aiunt placari aut certè leniri Iouis coniunctione vel receptione, vel oppositione, vel trino, vel sextili aspectu. Sicut enim Mars cum in angulis cæli, vel in secunda (ut aiunt) domo, vel in octaua fuerit, multa nascentibus portendit: cuius tamen malignitatem minuit Venus vel opposita, vel coniuncta, vel recepta, vel per sextam circuli partem distans ab eo, vel per tertiam, omnemque feritatem & rabiem propè compescit: sic accidit Saturno ob Iouis aduentum. quare dictus est à poetis Saturnus à Ioue filio esse vinctus, qui sub ipso Saturni circulo est: & in tartarum deiectus, quoniam eius vires infringit & obscuras facit. Quod si vera sit illorum sententia, qui dicunt sidera significare tantum hominibus superarum mentium voluntatem, tanquam aues augurium, nullamque vim in nos habere ad commouendum, cur Venus dicta est à sapientibus Martis malitiam infringere, aut Saturni Iupiter retardare. Dictus est rursus in equum conuersus Saturnus animal in Venerem propensum ac penè furiosum, quia libidini deditos vis planetæ clam facit, ac iuorem Venereum penè concitat in iis corporibus quibus plurimum dominatur. Eum multorum commodorum inuentorem fuisse asserunt, quia melancholici, & quibus in ortu dominatur Saturnus, plurimum valent ingenio & prudentia.

¶ Præterea

Saturnus  
habet viginti  
quatuor  
prædicta

Præterea cum singulis planetis ob similitudinem quamdam metalla singula sunt attributa, metallorum tortores siue chemistæ artifices, hanc totam ferè fabulam ad suam artem referunt: cum se Gebrum, Hermetem, & Raymundum Platonicos, imitari velle profiteantur. Dicunt enim fictum fuisse ab antiquis quod Iupiter Saturno genitales partes absciderit acuta falce, easq; in mare deiecerit, ex quibus & è spuma nata sit Venus, quia Saturnus sal sit quidam, pater Iouis, præparati salis scilicet, qui sit ex eo præparato. Sed quoniam cum Iupiter in vase vitreo existit, in peracutam tenuemque aquam soluitur propter vim ignis, quæ sumitur etiam ab ipso Ioue, cum vitiles partes secum afferat, incidens ac separans sulphur intimum ac in sale latens, quæ recidunt in vas quod accipiendis apponitur, idcirco & Saturno amputatas viriles partes dicunt: & cum sal in aquam tanquam in mare decidat, ex illo sale ac sulphure gignitur Venus. Conantur enim metallorum tortores & has, & alias his similes artes excogitare, quibus possint metalla in alias formas transfere teterrima paupertatis forma perterriti, ac semper illam lepidissimi poetæ Timoclis sententiam in animo habentes, qui ita inquit,

Ἰὺχὴν ἔργασται ἐν αἰμάτι τ' ἴσιν ἀργύρου.  
 τελευτῶντων ἢ κ' ἀβροῖζων ἀδρόων,  
 πλάττει βασιλῆος ἀνδρῶν ὅς τις ἐκείνῃ.  
 Est sanguis atque spiritus pecunia  
 Mortalibus, qua nulla cui sit copia,  
 Vnos pererrat inter Umbra mortui.

Pingebatur autem ab antiquis Saturnus senex pallidus, curvus, altera manu falcem gestans, & draconem caudam sibi mordentem: altera filium paruum ori apponebat, ac vorabat: caput galea tegebatur, & super illa erat amictus. Habebat iuxta se quatuor filios, è quibus Iupiter virilia amputabat, ac in mare proiciebat, è quibus Venus oriebatur. Senex is nimium ob motus tarditatem ita fingebatur, & ob caloris inopiam, falcem habebat, quia retrogradus planeta, quod per serpentes etiam significabant, vorabat filios, quia pauci viuunt qui nascentes habent Saturnum in horoscopo dominantem. Iupiter virilia amputat, quia coniunctus temperet malitiam, & de imperio deiecit, quia se exaltat in Saturni circulo. hanc enim & picturam & interpretationem Saturni tradiderunt an-

applicatis fab  
 l'et de ty ad 150  
 min.

ti qui nonnulli. Atque hæc physicè & astronomicè summam dicta sint, nunc quo pacto possint eadem ad humanæ vitæ institutionem accommodari, vestigandum videtur. ¶ Saturnum deiecit patrem suum è regno propter iniurias fratrum, quid aliud significat, quàm iniuriarum denique vindicem esse Deum? cum nemo malus diu felix esse possit. At fuit idem Saturnus postea idem passus, quia nulla iniquitas iniquitatis est remedium: idcirco qui iniurias viciscuntur, illud prius videre debent quatenus viro bono procedendum sit: atque eadem iniuriæ quas in parentes contulerimus, sunt nobis à filiis postea expectandæ: cum omnes domesticis exemplis maximè inciuntur. Si quis rursus post datas pœnas suorum peccatorum sapiens extiterit, illud experitur denique apud omnes bene institutas & politicas nationes, apertum esse eternæ virtuti locum, ac ubique viris bonis esse patriam, & ubique mortalium sapienti viro humanam felicitatem quantulacunque est, patore. Ac de Saturno satis, nunc de Cœlo dicamus.

*De Cœlo. CAP. III.*

**C**OELVS, quem alii Cœlium, alii Uranum Græco nomine appellant, Ætheris & Diei filius fuisse dicitur, ut testatur Cicero lib. 3. de natura Deorum his verbis: Quod si ita est, Cœli quoque parentes Dii sunt habēdi Æther & Dies, eorumque fratres & sorores. Huius vxor Vesta fuisse dicitur, quam nihil aliud esse quàm terram, suo loco dicetur. Scriptum reliquit tamen Hesiodus Cœlum è terra natum fuisse, ut patet ex his carminibus:

Γαῖα δὲ τῷ πρώτῳ μὲν ἰγάνατο ἴσον ἑαυτῇ  
 οὐρανὸν ἀστερόενδ', ἵνα μιν πᾶσι πάντα καλύπτῃ.  
*Terra sibi par stellatum Cœlum alma creavit,  
 Quod complectatur lato velamine totam.*